关于开展2016年度电子商务项目库

征集工作的通知

各区、开发区商务主管部门，各电商示范基地：

　　为进一步加快我市电子商务发展，培育一批成长性较好、示范带动效应显著的电子商务项目，根据《市人民政府办公厅关于促进电子商务产业快速发展若干政策的通知》（武政办〔2014〕97号）、《市商务局市财政局关于进一步加强武汉市商贸流通发展促进资金管理的通知》（武商规[2015]2号）的要求，现就开展2016年度电子商务项目库征集工作有关事项通知如下：

　　一、项目重点方向

（一）电子商务平台。支持新建和升级改造电子商务平台，支持移动平台和行业特色垂直平台建设。支持综合性电子商务平台提升服务能力、延伸服务功能、拓展业务范围，加快形成向中小企业提供电子商务应用服务的普及覆盖。支持电子商务企业或机构面向民生服务等领域，建设本地生活综合服务平台。

　　（二）电子商务应用。鼓励电子商务企业创新服务、创新技术、创新商业模式，培育在全国有影响力的电子商务龙头企业。支持传统商贸企业利用电子商务提档升级，支持武汉特色商品、老字号产品通过网络开拓市场。鼓励小微企业电子商务创业。支持跨境电子商务公共服务项目建设。

　　（三）电子商务服务。支持电子商务代运营、营销推广、信用服务、数据分析、电商金融、人才培训等服务发展。

　　（四）电子商务产业园区。支持电子商务园区利用市场化方式建设公共服务设施、综合服务平台，开展电商企业孵化等。支持电子商务特色街区、楼宇、智慧商圈等建设。

　　二、申报条件

　　（一）在武汉市范围内办理工商税务登记、具有独立法人资格、且连续稳定经营业务1年以上，具有健全的财务管理制度，并已纳入全市电子商务统计平台，及时报送电子商务经营信息。

　　（二）项目应有明确的目标，核心业务指标具有较高的成长性，项目建设对本地经济社会发展具有较强的影响力和带动力。

　　（三）电子商务模式为网络批发零售类的企业，年网络销售额在2000万元以上；模式为第三方平台服务的企业，所运营平台年网络交易额在1亿元以上；其他支撑型电子商务服务企业年营业收入200万元以上。

　　三、申报程序

　　（一）项目申报单位填写电子商务项目库信息征集表（附件1），并按编制要求制作电子商务项目入库申报书（附件2）,向所在区、开发区商务主管部门提交申请。

　　（二）区商务局进行受理和初核，提出项目推荐意见，填报项目汇总表（附件3）。

　　（三）市商务局遴选符合条件的项目，建立项目库；推荐各级电子商务专项扶持的项目，原则上从项目库中选择，各级电子商务示范企业、示范基地项目优先推荐。

　　四、工作要求

　　（一）建好项目库是确定电子商务专项资金（或基金）扶持方向的重要依据，请各区商务局高度重视申报工作，认真搞好项目审核把关，将本区综合实力强、项目真实可行、预期效益好的项目推荐进入项目库，确保项目质量。

　　（二）项目投资额是政府支持的重要依据。2016年度入库项目，投资核算期为2014年10月1日至2016年9月30日；未享受过财政资金扶持的大型垂直电商为2014年10月1日至2016年9月30日。财政资金支持的范围是项目建设中发生的硬件设施设备、软件开发购置及外包、网络服务、市场营销拓展等方面投资额，不含土地、非电商配送车辆、人员差旅、接待和工资等经常性费用。投入资金的核定以正式发票、相关合同为依据。

　　（三）各区推荐项目汇总表原则上于2月26日前报市商务局服务业及老字号企业振兴处。项目库可常年动态接收各区推荐的重点项目。

　　联系人：黄铮  苏楠   电话：82796702，82796625

　　邮箱：whswhz@126.com

　　附件：1. 武汉市电子商务项目库信息征集表
　　　　　2. 武汉市电子商务项目入库申报书编制要求

3. 武汉市电子商务项目推荐汇总表
武汉市商务局

2016年1月24日

附件1

武汉市2016年度电子商务项目库信息征集表
	企业名称

	组织机构代码

	法定代表人

	企业网址

	注 册 资 本

	注册类型

	注册时间

	电子商务业务开始时间

	企业地址

	ICP证号

	企业联系人
	姓名

	职务

	工作电话

	手机

	传真

	电子邮件

	申报

类型
	□电子商务平台型企业        □电子商务应用型企业      □电子商务服务型企业

说明：一个企业只能选择一个类型申报。

	项目总投资额
	万元
	申报投资期内投资额
	万元

	项目是否申报过国家、省和市级财政资助： 是 □    否 □

	项目建设

规划目标

	项目建设

内容

	电子商务平台型企业填写此项

	平台基本情况

（截止上年末，下同）
	平台名称及网址：                                            ；

公司员工数：               ，其中技术员工数：               ；
入驻商家数:                ；注册用户数：_______            ；

IP访问量：                ；PV浏览量：                     ；

是否提供收费服务： □是   □否

	经营情况
	所运营平台交易额              万元，同比             % ；

年服务收入              万元。

	经营场地

情况
	仓储面积_               平方米， 电商配送车辆               台；

是否有线下销售场所 □是 □否；线下销售额和线上电子销售额的比例      ：      。

	电子商务应用型企业填写此项

	应用电子商务

基本情况
	应用平台数：          （家），主要平台：                                            ；

网络销售商品种类：                                                                 。

	经营情况
	2015年电子商务销售额              ，同比            % 。

	电子商务服务型企业填写此项

	服务类型
	□代运营   □营销推广  □信用服务   □数据分析     □人才培训   □电商金融□其他（请具体填写）

	经营情况
	2015年服务收入          万元，服务企业或个体工商户数量                家；（其中，帮助本地传统企业实现网络销售额                       ）

2015年线上支付总额          万元（仅支付企业填写）；

年培训能力        人，师资         人，培训场地面积         平方米（仅专业培训企业填写）

	区级商务

主管部门

（示范基地）

推荐意见
	区级商务主管部门（示范基地管理机构）（盖章）                  年  月  日

附件2

武汉市电子商务项目入库申报书编制要求

1．武汉市电子商务项目库信息征集表(见附件1)；

2．武汉市电子商务入库项目申报书，内容主要包括：

（1）企业基本情况及近两年经营业绩，包括主要经营模式、产品销售产值、主营业务收入、实现利润、利税总额等。

（2）项目建设内容、实施起止时间及进度安排、总投资及资金来源、主要产品及服务领域、预期社会经济效益。

（3）电子商务聚集区内项目应提供电子商务示范基地或示范园区认可文件。

3．附件：

（1）工商营业执照（副本）复印件；

（2）组织机构代码证复印件；

（3）税务登记证（副本）复印件或上年度纳税证明复印件；
（4）企业上一年度财务审计报告（复印件加盖红章）；

（5）电子商务应用型企业还应提供通过第三方电子商务平台或支付工具实现的网上销售相关证明材料。

（6）电子商务服务型企业还应提供ICP备案登记证明复印件、平台收费注册用户数证明、上年度平台交易额、营业收入的证明材料。

（7）第三方支付平台企业应提交支付业务许可证复印件；日均资金流量及上年度总资金流量证明等。

附件3

武汉市电子商务项目推荐汇总表
填表单位：（区商务盖章）                                                          单位：万元
	序号
	项目名称
	建设单位
	项目类别

（平台、应用

、支撑服务）
	建设起止年限
	项目
总投资
	投资期内投资额
	项目建设内容及规模情况
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

PAGE
8